E P I S T : N V N C V P A T .

liorem formam redacta, tibi ea optime ac
Christiane Lector legenda offero.

Tu igitur exemplo C H R I S T I saluato-
ris (qui illius pauperculæ uiduæ munuscu-
lum offerentis, tot Principum preciosis
muneribus prætulit) hoc exiguum
munusculum affliti peregrini,
æqui boniq; consulere ue-
lis. Vale. Romæ L.
dibus Septem-
bris,
M. D. LII.

D 2 DE

DE TVRCARVM
RITV ET CÆREMO-
NIIS CAPITVLVM.

Et primo loco de Templis, seu
Meschitis eorum.

HABENT Templia satis ampla, &
sumptuosa, ipsorum lingua Meschit
appellata, in quibus nullas prorsus imagi-
nes uidi, præter hæc uerba inscripta Arabicæ
lingua, uidelicet, La Illah Illelah, Mehemet,
Iresul, Allah, Tanre Bir Pegamber Hach : id est,
non est Deus nisi unus, Mehemet autem
propheta eius : Creator unus, & prophetæ
æquales. Vel hæc, Fila Galib Illelah, id est,
non est fortis sicut Deus. Deinde conspicitur
magna abundantia lampadum ardenti-
um oleo, totum Templum dealbatum, pa-
uimentum storeis stratum, ac desuper tape-
tis ornatum. Circa Templum turris miræ
altitudinis, quam eorum sacerdos tempore
orationis ascendens, uoce alta, digitis in au-
res insertis, hæc uerba ter repetit Allach Hech-
ber, id est, Deus uerus unus. Audito clamo-
re conueniunt in Templum nobiles & oci-
osi, tantum deuotioni astricti. Deinde pre-
dictus Sacerdos descendens orat cum illis,

idq;

RITV ET CÆREMO:

idq; ex officio facere debet quinque inter
diem & noctem. Quicunq; uero ueniunt ad
orationem, debent abluere manus, pedes, &
pudenda : postremo ter spargunt aquam
super capita, recitando hæc uerba, Elhemdu
Lillahi, id est gloria Deo meo. Deinde, exu-
tis calciamentis Patmagh dictis, ijsq; ante
ianuam Templi relictais introeunt, alij nudis
pedibus, alij habentes munda calciamenta
Mesjh uocata, quibus non palpant terram.
Foeminae nunquam congregiuntur cum ui-
ris, sed seorsum certo in loco, prorsus abstru-
so, à uirorum conspectu, & auditu : ipsaq;
rarius Templum frequentant, ut tempore
Bairam paschatis, nonnunquam diebus ue-
neris, quæ Gsumaagun eorum lingua uoca-
tur, oratq; ab hora nona noctis usque ad du-
odecimam, ut puta medianam noctem : atq;
inter orandum corpus continuo agitatu, &
uociferationibus mirè affligunt, ut saepius
uiribus & animo defectæ, in terram pronæ
concidant, & si aliqua ab eo tempore se gra-
uidam senserit, spiritus sancti gratia impræ-
gnatam esse affirmat. Cumq; pariunt, ab
ipsis natæ Nefes Oglu, id est, Animæ, uel Spi-
ritus sancti filij appellantur. Ita mihi nar-
ratum est à pedissequis earum : nam nec ip-
se uidi, nec aliquis uirorum huic spectaculo

D 3 inter-

CÆREMONIIS.

interesse potest. Virorum autem orationibus cum hero meo sæpe interfui, quibus mos hic est. Inter orandum pileos suos (qui Tsalma illorum lingua uocantur) non deponunt, sed summis digitis attingunt, quasi eleuaturi, genibus incumbunt, & terram sæpe deosculantur. Christianum eorum sacrís interesse nepharium putant, credunt enim ab hominibus (ut ipsi aīunt) illotis, sua templa contaminari, quippe Christiani non usurpant illorum more frequentia lauacra. Ibi Sacerdos illorum suggestum ascendit, ac ad duas circiter horas concionatur: peracto sermone ascendunt duo pueri, qui cantando suas preces pronunciant. Peracto eorum cantu, incipit Sacerdos cum toto populo submissa uoce cantare, quassando corpus in latus, nihil aliud præter hæc uerba, La Illah Illellah, id est non est nisi un9 Deus, sic media ferè hora personat, ac mouetur. Huiusmodi autem oratiōes, et cæremoniæ, ut cantus, prædicatio, non fiunt singulis diebus, nisi tempore Quadragesimali & die festiuo, utputa die Louis, ab hora nona noctis, usq; ad duodecimam. Et ipsa dies Veneris, à quibusdam religiosissimè colitur.

DE

DE TVRCARVM

DE QVADRAGESI,
ma eorum.

HABENT etiam Quadragesimam sua lingua Orutz appellatam, ieunantes unum mensē, & unam hebdomadā singulis annis, at non semper eundem, sed si (uidelicet hoc anno) ieunauerint Ianuariū, sequenti Februariū, pergentes serie, ita ut duodecim annorum decursu annum, & duodecim hebdomadas loco decimæ offerant Deo. Cum ieunant, toto die nihil gustant, ne panem quidem, aut aquam. Deinde uisa stella, licet illis omnia manducare, præter suffocatum, & porcinas carnes. Suffocatum ab eis, Murdar, id est, cadauer siue immundum, & porcus Domutz uocatur. Quadragesima peracta, Pascha celebrant, eorum lingua Bairam uocatum, magna cum solennitate per triduum, oblinientes unguis manuum & pedum certo ceromate ab eis Chna appellato, quod unguis rutilos efficit: eadem quoque tintura caudas equorum & pedes imbuunt, hic color tenacissimè heret, nec ablui, aut extergi potest: quamobrem nisi noui à radicibus unguis exierint, semper rutilantes apparent, sed de manibus frequenti lotione potest deleri.

D 4 Mulieres

DE TVR. CEREMON:

Mulieres non solum ungues, sed & manus,
atque pedes illo ceromate imbuunt.

DE CIRCVNCI-
SIONE.

VTuntur circuncisione eorum lingua
Tsuneth dicta, non octaua die more lu-
dorum, sed quamprimum natus septi-
mum aut octauum annum exegerit, sermo-
nis iam peritus: idqz ipsi mysterium est,
propter uerba confessionis, quæ ante cir-
cumcisionem requiruntur, erecto pollice
manus Parmach dicto, hæc uidelicet, quæ
supra ostendimus in templis descripta. Pu-
er ob id non defertur in templum, sed in do-
mibus parentum circunciditur. Huic solen-
nitati saepè interfui, quæ ita se habet. Primò
conuocatis amicis ad conuiuium, quibus
satis delicata parantur fercula, ex omni ge-
nere carnium, quo ipsi uesci licet, & passim
(ut apud ditiores) bos cæditur, in hunc ex-
coriatum & exenteratum includunt ouem,
in qua gallinam, & in illa ouum, quæ inte-
grè assuntur ad splendorem illius diei. De-
inde inter epulas tempusqz coenæ adduci-
tur puer circuncidens, cuius medicus il-
lius artis glandem retegit, & replicatam pel-
lcm

CÆREMONIIS.

Iem forpiculis apprehendit: deinde quod
metum adimat puero, ait se in proximum
diem circumcisionem peracturum, atque ita
discedit: mox simulans, quasi omissum a-
liquid esset, quod ad præparationem attinet,
ex improviso præpucium abscondit, uulne-
ri parum salis, & bombasini apponens, iam
uocabitur Musulman, id est, circuncisus. Et
die circumcisionis non induntur illis nomi-
na, sed ipso die natali, quo in lucem edun-
tur, quæ talia sunt, & primo Regum, ut Sule-
iman, Solomon interpretatus. Sultan Scelim,
id est princeps pacis, Murath begh, id est, de-
sideratus dominator. Mutstafa & similia.
Ducum, Pirin, Hairadon, Hader, Ebrahim. Do-
minorum humilioris conditionis, quem-
admodum sunt Spahalar, Sauslar, Emmler,
Behram, Memmi, Mehemet, Alli, Ahmat, Tcie-
lebi, Paiazith, Chatsun, Hutscref. Cæteris om-
nibus, Mutfa, Ionutz, Schender, Perhat, Ferro.
Captiuorum ac seruorū maiori ex parte Se-
remeth, quod nomen significat audacem, at-
que uelocem. Postea continuato trium
dierum conuiuio, circuncisus ducitur in
balneum, cum maxima pompa. Cum redit
domum, ducitur per conuiuas, qui pa-
rata illi munera offerunt: Alij uestes serice-
as, alij ciphos argenteos, alij pecunias, uel

D 5 etiam

DE T V R C A R V M.

etiam equos. Mulieres quoq; industria, suda-
riola, & alia huiuscemodi. Iuxta uolunta-
tem & opes unusquisque coniuuarum do-
nat. Foeminæ non patiuntur circuncisio-
nem, sed tantummodo iam dicta uerba con-
fitentes, Musulman efficiuntur. Si autem ex
Christianis quispiam sua sponte confessio
Mehemmeto circuncidí se patiatur, quod se-
pe contingit, propter grauissimum iugum,
& onus tributi, talis ducitur per omnes ui-
cos atque plateas ciuitatis, summo cum ho-
nore, & gaudio populi sonantium tympa-
na: ipsi quoq; dantur munuscula, postea
immunis efficitur a solutione tributi, Ha-
racs eorum lingua appellati. Et cupiditate
huius lucri, multi Græci, quos Vrunlar, &
Albani, quos Arnautlar uocant, circunci-
dantur. Si quis uī compulsus, ut puta qui
Musulmannum feriret, uel uituperio affice-
ret, aut Mehemmetum blasphemaret (quod
uidi Episcopo cuidam Græcorum sectæ,
contigisse) circunciditur, illi nihil datur: a
tributi tamen solutione liber erit, sicut &
cæteri Musulmanlar, id est, Circuncisi.

DE S A C E R D O T I B V S E O R V M.

Sacerdotes uero, illorum lingua Talis-
manlar

CÆREMONIIS.

manlar uocati, parum uel nihil differunt a
laicis, nec etiam a proceribus cæremonia-
rum, (quales apud nos sunt Episcopi) nec
magna in ipsis doctrina requiritur, satis erit
si Alcoranum, & Mussaphum nouerint le-
gere. Illi autem qui etiam interpretari se-
cundum textum nouerint, peritissimi ha-
bentur: quoniam non uulgari lingua Tur-
cica, sed Arabica a Mehemmeto sunt tradi-
ta, quod nephias esse putant, si uulgari lin-
gua interpretata describerentur. Eligun-
tur isti Pontifices a populo, stipendium au-
tem a Rege pro labore accipiunt: Vxores
habent, & habitum ut seculares. Si stipendi-
um non sufficit propter multitudinem li-
berorum, mechanica tractant, ac libero eti-
am homine digna attingunt: præficiuntur
scholis, aut libros describunt. Apud illos
sanè nullos uidi typographos, sed chartam
optimè parant. Alij alium quæstum faciunt,
ut sartoris, futoris, & similia.